Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2020 г. N 2435
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по

вопросам осуществления внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля"

Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации по вопросам осуществления внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля.

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 31 декабря 2020 г. N 2435

Изменения,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам
осуществления внутреннего государственного (муниципального) финансового

контроля

1. В федеральном стандарте внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля "Права и обязанности должностных лиц органов внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля и объектов внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) при
осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля",
утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля
2020 г. N 100 "Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля "Права и обязанности должностных лиц органов
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и объектов
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (их должностных
лиц) при осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 7, ст. 829):

а) в подпункте "г" пункта 3:
абзац третий после слов "иных государственных" дополнить словом

"(муниципальных)";
абзац шестой после слов "иного государственного" дополнить словом

"(муниципального)", после слов "органа государственной власти субъекта Российской
Федерации" дополнить словами "(муниципальный служащий)", дополнить словами
"(органа местного самоуправления)";

б) в пункте 4:
подпункт "д" изложить в следующей редакции:
"д) знакомить руководителя (представителя) объекта контроля с подлежащими

направлению объекту контроля копиями документов органа контроля, оформляемых при
проведении контрольного мероприятия, приостановлении, возобновлении и продлении
срока проведения контрольного мероприятия, об изменении состава проверочной
(ревизионной) группы, а также с результатами контрольных мероприятий (актами,

См. графическую копию официальной публикацииГАРАНТ:

заключениями);";
подпункт "м" после слов "в адрес государственного" дополнить словом

"(муниципального)";
в) абзац первый пункта 5 после слов "иного государственного" дополнить словом

"(муниципального)".
2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2020 г.

N 208 "Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля "Планирование проверок, ревизий и
обследований" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 9, ст. 1206):

а) дополнить пунктом 3 следующего содержания:
"3. Установить, что органы внутреннего государственного (муниципального)

финансового контроля при планировании проверок, ревизий и обследований,
осуществляемых в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации
и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, на 2021 год
вправе определять объекты контроля в соответствии с требованиями к планированию
проверок, ревизий и обследований, осуществляемых в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами, регулирующими
бюджетные правоотношения, действовавшими по состоянию на 1 июля 2020 г.";

б) в федеральном стандарте внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля "Планирование проверок, ревизий и обследований", утвержденном
указанным постановлением:

в пункте 13:
в подпункте "а" слова "и их отражения" заменить словами "и (или) их отражения";
подпункт "б" дополнить словами ", национального, федерального, регионального

проектов";
в подпункте "в" слова "и их отражения" заменить словами "и (или) их отражения";
подпункт "г" после слова "учреждениям" дополнить словами ", государственным

корпорациям (компаниям), публично-правовым компаниям, хозяйственным товариществам
и обществам с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных)
капиталах, а также коммерческим организациям с долей (вкладом) таких товариществ и
обществ в их уставных (складочных) капиталах";

в подпункте "е" слово "межбюджетной" заменить словами "из бюджета
публично-правового образования бюджету другого публично-правового образования";

дополнить подпунктами "с" - "ц" следующего содержания:
"с) проверка составления и исполнения бюджета субъекта Российской Федерации,

получающего дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности;
т) проверка использования средств, предоставленных из бюджета субъекта

Российской Федерации, получающего дотацию на выравнивание бюджетной
обеспеченности;

у) проверка соблюдения порядка формирования и представления обоснований
бюджетных ассигнований по расходам (источникам финансирования дефицита) бюджета
публично-правового образования;

ф) проверка соблюдения порядка определения объема финансового обеспечения
оказания государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере, условий
соглашений, заключаемых по результатам отбора исполнителей услуг, и (или) полноты
отчетности об исполнении соглашений, исполнения государственного (муниципального)
заказа;

х) проверка целевого использования бюджетных ассигнований резервного фонда
Правительства Российской Федерации, резервного фонда высшего исполнительного
органа государственной власти субъекта Российской Федерации, резервного фонда
местной администрации;

ц) проверка предоставления и (или) использования субсидий государственным
корпорациям (компаниям), публично-правовым компаниям, хозяйственным товариществам
и обществам с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных)
капиталах, коммерческим организациям с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в
их уставных (складочных) капиталах.";

пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:
"В случае включения в проект плана контрольных мероприятий планового

контрольного мероприятия на основании поручения Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации (муниципального образования), высшего исполнительного органа
государственной власти субъекта Российской Федерации (местной администрации) или
Министерства финансов Российской Федерации в соответствии с законодательством
Российской Федерации тема планового контрольного мероприятия определяется с учетом
указанных поручений.";

абзац шестой пункта 18 после слова "ликвидацией" дополнить словом
"(упразднением)".

3. В пункте 10 федерального стандарта внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля "Реализация результатов проверок, ревизий и
обследований", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
23 июля 2020 г. N 1095 "Об утверждении федерального стандарта внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля "Реализация результатов
проверок, ревизий и обследований" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2020, N 31, ст. 5176):

а) в абзаце первом слова "в порядке, установленном ведомственным стандартом
органа контроля," исключить;

б) дополнить абзацем следующего содержания:
"Порядок направления органом контроля копий представлений и предписаний

объектам контроля может быть установлен ведомственным стандартом органа контроля.".
4. В абзаце четвертом пункта 11 федерального стандарта внутреннего

государственного (муниципального) финансового контроля "Проведение проверок,
ревизий и обследований и оформление их результатов", утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 августа 2020 г. N 1235 "Об утверждении
федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля "Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 34, ст. 5462), слово
"установленного" заменить словами "который может быть установлен".

5. В абзаце четвертом пункта 9 федерального стандарта внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля "Правила досудебного
обжалования решений и действий (бездействия) органов внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля и их должностных лиц", утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2020 г. N 1237 "Об
утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля "Правила досудебного обжалования решений и действий
(бездействия) органов внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля и их должностных лиц" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2020, N 34, ст. 5464), слово "устанавливается" заменить словами "может быть
установлен".